

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º Bimestre - 2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais % (c/a)	SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)		
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	2.773.433.600,00	2.773.433.600,00	466.181.278,71	16,81%	2.592.802.689,93	93,49%	180.612.910,07	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	2.756.486.900,00	2.756.486.900,00	458.914.322,30	16,65%	2.542.429.931,21	92,23%	214.056.968,79	
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	1.010.667.306,00	1.010.667.306,00	157.916.496	15,62%	864.359.101,98	85,52%	146.308.204,02	
Impostos	905.522.600,00	905.522.600,00	148.928.210,20	16,45%	777.220.771,33	85,63%	128.301.828,67	
Taxas	105.141.706,00	105.141.706,00	8.988.280,66	8,55%	87.138.330,65	82,85%	18.003.375,35	
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	133.950,00	133.950,00	24.015.391,21	17,93%	119.490.183,54	89,20%	14.460.416,46	
Contribuições Sociais	104.160.000,00	104.160.000,00	18.571.439,97	17,83%	92.070.122,31	88,35%	12.089.877,69	
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	29.790.000,00	29.790.000,00	5.443.951,24	18,27%	27.420.061,23	92,04%	2.370.538,77	
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	112.105.000,00	112.105.000,00	25.928.801,80	23,13%	197.486.436,53	176,16%	(85.381.436,53)	
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.249.000,00	1.249.000,00	165.477,43	13,25%	612.127,68	49,01%	636.872,32	
Valores Mobiliários	110.856.000,00	110.856.000,00	24.703.389,81	22,29%	195.085.655,82	176,01%	(84.249.655,82)	
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	20.000,00	20.000,00	1.059.934,56	52,99,67%	1.788.352,88	8941,76%	(1.768.352,88)	
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	60.421.000,00	60.421.000,00	10.641.679,55	17,61%	55.582.058,82	91,99%	4.838.941,18	
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	57.180.000,00	57.180.000,00	10.115.463,51	17,69%	53.080.015,50	92,83%	4.099.984,50	
Outros Serviços	3.241.000,00	3.241.000,00	526.216,04	16,24%	2.502.043,32	77,20%	738.956,68	
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	1.358.108.344,00	1.358.108.344,00	228.752.384,25	16,84%	1.245.792.274,29	91,73%	112.316.069,71	
Transferências da União e de suas Entidades	294.818.764,00	294.818.764,00	50.022.898,68	16,99%	292.225.934,59	99,14%	12.592.829,41	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	885.031.780,00	885.031.780,00	146.018.151,04	16,50%	810.253.644,92	91,55%	74.778.135,08	
Transferências de Instituições Privadas	767.000,00	767.000,00	143.265,30	18,68%	85.853,08	11,19%	(85.853,08)	
Transferências de Outras Instituições Públicas	207.393.800,00	207.393.800,00	32.562.996,52	15,70%	181.988.774,58	87,75%	25.405.025,42	
Demais Transferências Correntes	97.000,00	97.000,00	5.162,71	5,32%	471.087,12	485,64%	(374.087,12)	
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	81.234.650,00	81.234.650,00	11.659.574,63	14,35%	59.719.876,05	73,52%	21.514.773,95	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	29.634.000,00	29.634.000,00	5.804.806,02	19,59%	21.356.934,76	72,07%	8.278.065,24	
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	31.398.800,00	31.398.800,00	3.604.672,95	11,48%	26.796.385,57	85,31%	4.612.414,43	
Demais Receitas Correntes	20.201.850,00	20.201.850,00	2.250.095,66	11,14%	11.577.655,72	57,31%	8.624.194,28	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	16.946.700,00	16.946.700,00	7.266.956,41	42,88%	50.390.758,72	297,35%	(33.444.058,72)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	16.451.000,00	16.451.000,00	-	0,00%	26.739.031,73	162,54%	(10.288.031,73)	
Operações de Crédito - Mercado Interno	16.451.000,00	16.451.000,00	-	0,00%	26.739.031,73	162,54%	(10.288.031,73)	
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	175.000,00	175.000,00	20.713,43	11,84%	142.107,63	81,20%	32.892,37	
Alienação de Bens Móveis	15.000,00	15.000,00	-	0,00%	-	0,00%	15.000,00	
Alienação de Bens Imóveis	160.000,00	160.000,00	20.713,43	12,95%	142.107,63	88,82%	17.892,37	
<b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	279.700,00	279.700,00	5.004.942,85	1789,40%	20.643.926,56	7380,74%	(20.364.226,56)	
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	200.000,00	20000,00%	3.800.862,78	38008278,00%	(3.800.862,78)	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	279.700,00	279.700,00	4.778.417,16	1708,41%	16.816.538,09	6012,35%	(16.536.838,09)	
Transferências de Instituições Privadas	-	-	26.525,69	2652569,00%	26.525,69	2652569,00%	(26.525,69)	
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	41.000,00	41.000,00	2.241.300,13	5469,04%	2.865.692,80	6989,49%	(2.824.692,80)	
Demais Receitas de Capital	41.000,00	41.000,00	2.241.300,13	5469,04%	2.865.692,80	6989,49%	(2.824.692,80)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	240.977.700,00	240.977.700,00	42.272.052,50	17,54%	212.208.487,08	88,06%	28.769.212,92	
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	508.453.331,21	16,87%	2.805.029.177,01	93,05%	209.382.122,99	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-	
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	508.453.331,21	16,87%	2.805.029.177,01	93,05%	209.382.122,99	
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (IV + VI)</b>	3.014.411.300,00	3.014.411.300,00	508.453.331,21	16,87%	2.805.029.177,01	93,05%	209.382.122,99	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	264.315.066,92	-	-	264.315.066,92	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	264.315.066,92	-	-	264.315.066,92	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATE O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	2.616.678.700,00	2.987.394.264,85	342.176.126,62	2.460.776.841,15	526.617.423,70	497.665.290,38	2.082.208.340,23	905.187.324,62	2.083.644.204,10	-
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	2.377.379.300,00	2.654.888.072,03	311.482.467,44	2.233.917.487,19	420.970.584,84	456.040.221,05	1.954.422.472,16	700.465.599,87	1.928.613.464,35	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.133.927.400,00	1.211.127.425,43	197.171.749,09	921.278.172,72	289.849.252,71	203.901.259,02	912.689.679,66	298.437.845,77	911.136.105,51	-
JURIS E ENCARGOS DA DÍVIDA	25.243.800,00	32.027.200,00	5.800,00	31.882.199,98	345.000,02	5.130.891,01	25.333.088,96	6.694.131,04	25.333.088,96	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.218.208.100,00	1.411.733.446,60	114.304.918,35	1.289.957.114,49	130.778.332,11	247.008.071,02	1.016.399.623,54	395.333.623,06	992.144.239,68	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	233.278.400,00	332.485.192,82	30.693.661,18	226.859.353,96	105.625.838,86	41.625.069,33	127.784.468,07	204.700.724,75	185.500.739,75	-
INVESTIMENTOS	197.533.500,00	296.280.792,82	30.693.661,18	190.678.854,00	105.601.938,82	35.566.466,81	98.102.816,81	198.177.976,01	152.349.088,49	-
INVERSOES FINANCEIRAS	-	-	0,00	36.180.499,96	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	35.744.900,00	36.204.400,00	-	21.000,00	23.900,04	6.058.602,52	29.681.651,26	6.522.748,74	29.681.651,26	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (IX)</b>	5.021.000,00	21.000,00	-	-	21.000,00	-	-	21.000,00	-	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	240.957.700,00	246.681.362,19	31.618.377,71	216.576.531,89	30.104.830,30	42.752.261,41	204.141.596,82	42.539.765,37	188.576.080,48	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	2.856.636.400,00	3.234.075.627,04	373.794.506,33	2.677.353.373,04	556.722.254,00	540.417.551,79	2.286.348.537,05	947.727.089,99	2.242.220.284,58	-
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	2.856.636.400,00	3.234.075.627,04	373.794.506,33	2.677.353.373,04	556.722.254,00	540.417.551,79	2.286.348.537,05	947.727.089,99	2.242.220.284,58	-
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	-	-	-	-	-	-	518.680.639,96	-	-	-
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>	2.856.636.400,00	3.234.075.627,04	373.794.506,33	2.677.353.373,04	556.722.254,00	540.417.551,79	2.805.029.177,01	-	2.242.220.284,58	-
<b>RESERVA DO RPPS</b>	157.774.900,00	157.774.900,00	-	-	157.774.900,00	-	-	157.774.900,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	240.977.700,00	240.977.700,00	42.272.052,50	17,54%	212.208.487,08	88,06%	28.769.212,92
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	234.277.700,00	234.277.700,00	41.019.744,41	17,51%	206.122.745,09	87,99%	28.154.954,91
<b>IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA</b>	129.200.500,00	129.200.500,00	21.472.870,05	16,62%	109.461.651,03	84,72%	19.738.848,97
<b>CONTRIBUIÇÕES</b>	129.200.500,00	129.200.500,00	21.472.870,05	16,62%	109.461.651,03	84,72%	19.738.848,97
Contribuições Sociais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA PATRIMONIAL</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA AGROPECUÁRIA</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA INDUSTRIAL</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITA DE SERVIÇOS</b>	7.677.200,00	7.677.200,00	-	0,00%	-	0,00%	7.677.200,00
Outros Serviços	7.677.200,00	7.677.200,00	-	0,00%	-	0,00%	7.677.200,00
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	97.400.000,00	97.400.000,00	19.546.874,36	20,07%	96.663.094,06	99,24%	736.905,94
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	4.600.000,00	4.600.000,00	777.894,59	16,91%	3.969.357,38	86,29%	630.642,62
Demais Receitas Correntes	92.800.000,00	92.800.000,00	18.768.979,77	20,23%			